Capítulo I 
Das Disposições Preliminares dos Programas de Residência Multiprofissional e 

em Área Profissional da Saúde 

Art. 2º  Terão duração de 24 meses, equivalendo a uma carga horária mínima de 5760 
(cinco mil setecentos e sessenta horas) para cada Programa, sendo que, 1152 (um mil 
cento e cinquenta e duas) horas (20%) são destinadas às atividades teóricas e teórico-
práticas, e 4608 (quatro mil seiscentos e oito) horas (80%) as atividades práticas, 
distribuídas em 60 horas semanais devendo ser cumpridas em regime de tempo 
integral e de dedicação exclusiva.  

por 

Art. 2º  Terão duração de 24 meses, equivalendo a uma carga horária mínima de 5760 
(cinco mil setecentos e sessenta horas) para cada Programa, sendo que, 1152 (um mil 
cento e cinquenta e duas) horas (20%) sob a forma de estratégias educacionais 
teóricas, e 4608 (quatro mil seiscentos e oito) horas (80%) sob a forma de estratégias 
educacionais práticas e teórico-práticas, distribuídas em 60 horas semanais devendo 
ser cumpridas em regime de tempo integral e de dedicação exclusiva. 

Incluir  
§ 1º Estratégias educacionais práticas são aquelas relacionadas ao treinamento em